
 

                

IL COMMISSARIO 

PREMESSO CHE: 

 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

 Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del 
g.11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

 Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è 
stato nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a 
sottoscrivere, in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo 
dei fondi comunitari; 

 Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei 
provvedimenti amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, 
liquidazioni, contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva 
dello stesso Ente Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, 
sono state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in 
capo ai Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli 
statuti da parte della Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi 
della Giunta”. 

 
Vista  la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 così come integrata e modificata 

dalla Legge 9 dicembre 1998, n. 426;  

Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le 

 
DECRETO  DEL  COMMISSARIO 

 

n.  05 del giorno 15 gennaio 2020 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO A TITOLO GRATUITO, ALL’ ARCH. DARIO DELLO 

BUONO, DI UN INCARICO DIRETTIVO PER LA DURATA ANNUALE, AI SENSI 

DELL'ART. 5 co.9 del D.L. 06/07/2012, n. 95 e successive modificazioni ed integrazioni  



 

disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

CONSIDERATO CHE: 

 L’arch. Dario Dello Buono, funzionario cat. D6, Responsabile Amministrativo di questo Ente 

Parco dal 2006, convenzionato per la gestione del personale in forma associata col comune di 

Castelvetere sul Calore, è collocato a riposo con decorrenza 01/02/2020;  

 Varie istanze, finalizzate ad ottenere dalla Regione Campania la disponibilità di personale da 

impiegare presso questo Ente Parco, interpello da ultimo ripetuto alla Regione Campania con 

nota prot. n. 466 del 26.06.2019, sono tutte rimaste prive di esito; 

 Conseguentemente a detto pensionamento questo Ente resta privo del titolare di P.O.; 

 La carenza di personale all’interno dell’Ente non può essere fronteggiata con immediate 

sostituzioni dei dipendenti collocati a riposo;  

Visto l’art. 5 co.9 del D.L. 06/07/2012, n. 95, come modificato dall’art. 17 co. 3 della L. 

07/08/2015, n. 124, il quale recita. “E’ fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 di attribuire incarichi di studio e di consulenza a 

soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, 

altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi........Gli 

incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a 

titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non 

può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. 

Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo 

competente dell'amministrazione interessata”;  

Vista la circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 10 

novembre 2015, n. 4 “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, 

come modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015. Integrazione della circolare del 

Ministro per la Semplificazione n. 6/2014” che, confermando il vincolo della gratuità, ha stabilito in 

un anno il tetto per la possibilità di conferire incarichi direttivi a soggetti collocati in quiescenza;  

Dato atto della facoltà di conferire incarichi gratuiti a personale in quiescenza e stabilire qual ê il 

Settore a supporto del quale l’incarico viene conferito;  

Evidenziato che devono essere indicate le motivazioni del conferimento dell’incarico, stabiliti il 

contenuto e gli obiettivi, gli eventuali rimborsi spese previsti, la durata dell’incarico da 

formalizzarsi con specifica convenzione;  

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza 

sono quelle di:  

 Evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze tecniche e le elevate e consolidate 

professionalità, di livello direttivo, dei soggetti in quiescenza;  

 Di permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite 

dal personale in quiescenza, in condizioni di insussistenza di cause di incontenibilità ed 

incompatibilità;  



 

 Evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti; 

consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici di un Settore, nelle more dell’indizione e 

conclusione della procedura finalizzata all’assunzione di nuovo personale;  

Preso atto che, l’Arch. Dario Dello Buono, prossimo dipendente in quiescenza dal 01/02/2020, ha 

manifestato la propria disponibilità ad assumere un incarico gratuito ai sensi dell’art. 5 co.9 D.L. 

06/07/2012 n°. 95;  

Atteso che, ai sensi della normativa citata, possono essere conferiti incarichi direttivi di 

organizzazione e/o direzione di servizi e uffici a personale collocato a riposo da PP.AA, avente in 

servizio la categoria D6, per un periodo massimo di un anno;    

Considerato che il conferimento di un incarico direttivo gratuito consente a questo Ente di 

fronteggiare, nell’immediato, una situazione di difficoltà nell’individuare un'altra unità competente 

nell’attesa di nuovo personale;  

Valutata la disponibilità espressa dal dipendente in quiescenza arch. Dario Dello Buono;  

Rilevato che l’attribuzione dell’incarico di che trattasi, a titolo gratuito, all’ex dipendente, arch. 

Dario Dello Buono, rientra nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 

165/2001 ss.mm.ii., ragion per cui il conferimento dei suddetti incarichi è strettamente funzionale 

all’interesse dell’ente piuttosto che del soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato dalla 

citata circolare n. 6/2014 del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 

quest’Amministrazione provvede al conferimento dell’incarico di propria iniziativa, avendo 

verificato la disponibilità dell'interessato e non su domanda di quest'ultimo;  

Ritenuto, pertanto, opportuno stabilire quanto segue ai fini dello svolgimento del richiamato 

incarico:  

 durata annuale dell’incarico dal 01/02/2020;  

 conferimento dell’incarico direttivo, con responsabilità di organizzazione, direzione e gestione;  

 stipula di polizza assicurativa per infortuni e responsabilità civile;  

 esclusione di qualsiasi vincolo di subordinazione;  

 esclusione dell’obbligo di osservanza dell’orario d’ufficio;  

 obbligo di assoluta riservatezza circa le notizie di cui l’incaricato verrà a conoscenza 

nell’espletamento dell’incarico;  

DATO ATTO che non sussistono conflitti, nemmeno potenziali, per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 6 L. 241/90; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Approvato con Deliberazione della Giunta Regionale della 

Campania n. 539 del 05/11/2019; 

DECRETA 

 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 

integralmente trascritta; 



 

Di assicurare la continuità amministrativa dell’Ente e far fronte alle ineludibili esigenze istituzionali 

attraverso l’utilizzo a titolo gratuito, del personale collocato in quiescenza, ai sensi dell’art. 5 

comma 9, D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 e della 

Circolare n. 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione;  

Di conferire all’arch. Dario Dello Buono, nato a Teramo il 09/12/1954, (già Responsabile 

Amministrativo di questo Ente Parco) l’incarico di Responsabile Amministrativo di questo Ente 

Parco con l’attribuzione di compiti e funzioni stabilite dallo Statuto e dalla vigente normativa, 

caratterizzato da particolare complessità e da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa 

con potere di impegno dell’Amministrazione verso l’esterno, per la durata di un anno ed a titolo 

gratuito, ai sensi dell’art. 5 comma 9, D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 3, della 

Legge n. 124/2015 e della Circolare n. 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione;  

Di approvare lo schema di disciplinare di conferimento di incarico allegato alla presente per farne 

parte integrale e sostanziale del presente atto;  

Di dare atto il Commissario provvederà alla relativa stipula;  

Di disporre, la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente Parco, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013;   

IL COMMISSARIO 

Arch. Fabio Guerriero- 

 

 

All. schema di 

DISCIPLINARE D'INCARICO A TITOLO GRATUITO 

TRA il Parco Regionale dei Monti Picentini, RAPPRESENTATO dall’arch. Fabio Guerriero, nato a 

Napoli il 15/12/1968, C.F. GRRFBA68T15F839O,  in qualità di presidente/Commissario dell'Ente 

medesimo, che agisce in nome e per conto dello stesso, C.F.: 95036600633,  

E 

L’arch. Dario Dello Buono, nato a Teramo il 09/12/1957, C.F. DLLDRA54T09L103Z, residente in 

Castelvetere sul Calore, via Roma n. 67, 

 

PREMESSO CHE 

Con Decreto Commissariale n. ___ del ______-, in considerazione  dell’importanza strategica di 

tutte le attività che sono espletate dall'Ente Parco riconducibili al Responsabile Amministrativo che 

ha operato presso l’Ente fin dal 2006 e tenuto conto dell’impossibilità di coprire nell’immediato il 

posto resosi vacante, è stato stabilito di conferire  all’arch. Dario Dello Buono l’incarico di 

Responsabile Amministrativo gratuito, fino al 31/12/2020, ai sensi dell'art. 6 "Incarichi gratuiti" 

della Circolare n. 61/2014 di interpretazione ed applicazione dell'art. 5, comma 9, del decreto-legge 

95/2012. 



 

Il presente atto non dà luogo a rapporto di pubblico impiego, né diritto ad alcun trattamento 

previdenziale e assistenziale. 

L’arch. Dario Dello Dello Buono ha reso espressa autodichiarazione in merito all'insussistenza di 

conflitti di interesse, anche potenziali, e di pubblicare la conseguente dichiarazione sul sito 

istituzionale, unitamente al presente provvedimento ed al curriculum dell’incaricato, ai sensi degli 

artt. 53 del D.Lgs. 165/2001 cosi come modificato dalla legge n.190/2012 e art. 15 del d.lgs. 

33/2013. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1 - Oggetto dell'incarico 

Il Parco Regionale dei Monti Picentini, come sopra rappresentato, affida al arch. Dario Dello 

Buono, in possesso di riconosciuta competenza e pluriennale esperienza, I'incarico a titolo gratuito, 

ai sensi dell'art. 5 - comma 9 del D.L. 95/2012 (convertito, con modificazioni, dalla legge 

135/2012) della Responsabilità Amministrativa  già assegnatagli precedentemente con Decreto 

Interassessorile della Regione Campania n 351 del 22/05/2006, con l’attribuzione di compiti e 

funzioni stabilite dallo Statuto e dalla vigente normativa per l’espletamento di attività e programmi 

di competenza dell’Ente Parco,  al fine di assicurare il trasferimento delle competenze e delle 

esperienza, nonché per garantire la continuità del servizio e la correttezza dei procedimenti trattati.  

Art.2 - Durata 

L'incarico di cui al presente Disciplinare decorre dal 01/02/2020 ed avrà una durata fino al 

31/01/2021. 

Art. 3 - Corrispettivi 

L’incarico è svolto a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 5 - comma 9 - del D.L 95/2012 (convertito, con 

modificazioni, dalla legge 135/2012, essendo L’incaricato già lavoratore collocato in quiescenza. 

E’ riconosciuto all’incaricato il rimborso delle spese effettivamente sostenute per recarsi con 

automezzo in uso proprio presso le sedi dell’Ente, ovvero, per missioni e trasferte necessarie 

all'espletamento dei compiti e delle attività di competenza. Il rimborso per l’impiego di automezzo 

in uso proprio è quantificato in funzione dei chilometri percorsi, nella misura indicata dalle Tabelle 

nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli elaborate dall'ACI - Articolo 

3, comma 1, del decreto legislativo 2 settembre 1997, n. 314, annualmente pubblicata dall’Agenzia 

delle Entrate sulla Gazzetta Ufficiale. Sono riconosciuti, inoltre, i buoni pasto del valore stabilito 

dalla Regione Campania per i propri dipendenti, da corrispondere in funzione della effettiva 

presenza in servizio. 

Art. 4 Obblighi dell'incaricato 

L'incaricato eseguirà personalmente le prestazioni contrattuali con la sottoscrizione degli atti relativi 

alla posizione ed all'incarico conferito nell'ambito di rapporto improntato a criteri di collaborazione 

con il personale dell'Ente. Il lavoro svolto ed i risultati dello stesso sono di esclusiva proprietà 

dell'Ente, per cui L'incaricato non potrà avvalersi di detto lavoro per altri scopi né portarlo a 

conoscenza di altri Enti o persone o divulgarlo con pubblicazioni se non a seguito di preventiva 

autorizzazione scritta da parte del Parco Regionale dei Monti Picentini. L'incaricato si impegna a 



 

mantenere il segreto d'ufficio sui dati e sulle notizie di cui venisse a conoscenza durante 

L’espletamento dell'incarico e a rispettare le disposizioni del d.lgs. 196/2013 recante il Codice in 

materia di protezione dei dati personali. 

L'incaricato si astiene, altresì, dallo svolgere attività inerenti alle proprie mansioni in situazioni di 

conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali, del coniuge ed i parenti ed affini 

entro il secondo grado e dichiara, sotto la propria personale responsabilità, di non versare in alcuna 

situazione di incompatibilità alla conclusione del presente contratto in relazione alle vigenti 

disposizioni di legge e di essere in possesso dei requisiti di legge per l'assolvimento delle funzioni e 

l'esercizio delle attività oggetto del presente contratto.  

L'incaricato si impegna al rispetto delle disposizioni e degli obblighi di condotta previsti dal Codice 

di Comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2003 n.62 

"Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 200, n, 165. La violazione degli obblighi contenuti nella suddetta 

disposizioni potrà dar luogo a risoluzione o decadenza del presente incarico. 

Art. 5 Modalità attuative del rapporto 

La gestione operativa del rapporto è demandata all'incaricato con poteri di firma degli atti 

amministrativi relativi alla posizione e all'incarico conferito. 

Art. 6 - Responsabilità in caso di infortuni 

Il Parco Regionale dei Monti Picentini resta responsabile della copertura INAIL dell’incaricato e 

del rispetto degli adempimenti previsti dal d.lgs. 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro.. 

Art.7 - Recesso anticipato e risoluzione del contratto 

Le parti potranno recedere liberamente e in qualsiasi momento dal presente contratto, previa 

comunicazione all'altra parte con preavviso di giorni dieci. Fatto salvo quanto disposto dall'art. l- 

153 c.c., nel caso di grave inadempimento delle prestazioni oggetto del presente contratto o di 

impossibilita sopravvenuta dell'incaricato allo svolgimento delle prestazioni, il Parco Regionale dei 

Monti Picentini potrà procedere all'immediata risoluzione del rapporto di cui al presente atto. 

Art. 8 – Registrazione 

Il presente disciplinare sarà registrato in caso d'uso a tassa fissa ai sensi degli artt. 5 e 39 del D.P.R. 

n. 131/1986. Le spese derivanti dall'eventuale registrazione saranno a carico della parte richiedente. 

Art. 9 - Controversie 

Le eventuali controversie relative all'esecuzione del presente accordo, che non si possano definire in 

via bonaria, saranno devolute alla giurisdizione del Giudice Amministrativo ai sensi dell'art. Z dei 

d.lgs.   104/2010. A tal fine sarà competente il foro di Avellino. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 


